ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008,  3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 16/02/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

Página 1 de 2

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 1

horas, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Guarapari - 2

COMASG reuniram-se na Sala dos Conselhos, sito à Rua Marcilio Dias – Bairro 3

Muquiçaba – Guarapari/ES. A reunião foi presidida pela Presidente Bernardete da Silva 4

Santos, estando presentes os conselheiros abaixo relacionados: PRESENÇAS: Patricia 5

Gonçalves Albrigo - representante SETAC; Hellen dos S. B. Andrade – representantes 6

da SETAC; Geselaine Pires Rezende – representante da SEMED; Leideane da S. 7

Ferreira  - representante APAE; Ana Paula Ignês Souza- representante da OAB/ES; 8

Bernardete da Silva Santos – Representante Pestalozzi. OUVINTE: Samira R. 9

Mendonça PAUTA: 1- Aprovação Ata reunião Anterior; 2- Apreciação Prestação de 10

Contas Termo de Fomento nº 013/2021 APAE – Processo nº 3708/2023; 3- Apreciação 11

Prestação de Contas Termo de Fomento nº 001/2022 Recanto dos Idosos – Processo 12

nº 3592/2023; 4- Apreciação Prestação de Contas Termo de Fomento nº 0029/2020 13

firmado com a SETADES, valor de R$43.672,22 – APAE, Processo nº 4189/2023; 5- 14

Apreciação Prestação de Contas Programa Incluir; 6- Extra Pauta. DELIBERAÇÕES 15

DA PAUTA: A reunião foi iniciada pela Presidente Bernardete da Silva Santos dando 16

as boas vindas aos conselheiros em especial a Conselheira Leideane pelo seu retorno, 17

agradecendo a presença de todos. Iniciando ao Item 1 Aprovação Ata reunião 18

Anterior. Foi passada a palavra para Vice Presidente Patricia Gonçalves Albrigo, no 19

qual leu a ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG que aconteceu no 20

dia dezenove de janeiro de dois mil e vinte e três, sendo a ata APROVADA por todos 21

que estavam presentes. Passando para o Item 2 Apreciação Prestação de Contas 22

Termo de Fomento nº 013/2021 APAE – Processo nº 3708/2023; a Sra. Bernardete 23

apresentou o processo de prestação de contas aos conselheiros, restando algumas 24

dúvidas, desta forma foi acordado por todos a aprovação do mesmo na próxima 25

reunião, para que seja realizada uma análise detalhada com esclarecimentos 26

contábeis. Seguindo para o Item 3, Apreciação Prestação de Contas Termo de 27

Fomento nº 001/2022 Recanto dos Idosos – Processo nº 3592/2023, foi 28

apresentado aos conselheiros o processo, no qual foi identificado documentações 29

pendentes como a falta do termo de fomento, e demonstrativo inicial em branco fls. 03 30

e 04, desta forma ficou decidido pela plenária a elaboração de um oficio solicitando 31

informações acerca da referida prestação de contas, e aprovação em próxima reunião.  32

Dando continuidade ao ITEM 4 – Apreciação Prestação de Contas Termo de 33

Fomento nº 0029/2020 firmado com a SETADES, valor de R$43.672,22 – APAE, 34

Processo nº 4189/2023, a Sra. Bernardete apresentou o processo de prestação de 35

contas aos conselheiros, restando algumas dúvidas, desta forma foi acordado por 36

todos a aprovação do mesmo na próxima reunião, para que seja realizada uma análise 37

detalhada com esclarecimentos contábeis. Seguindo para o ITEM 5 – Apreciação 38

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008,  3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 16/02/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

Página 2 de 2

Prestação de Contas Programa Incluir, foi passada a palavra para conselheira 39

Patrícia, onde apresentou a Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual do 40

Programa Incluir – Exercício 2022, no qual foi APROVADA por todos presentes, bem 41

como a reprogramação do saldo em conta no valor de R$ 24.983,29 (VINTE E NOVE 42

MIL NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) para 43

o ano de 2023. E finalizando o ITEM 6 Extra Pauta – A presidente apresentou o Plano 44

de Trabalho encaminhado ao conselho pela SETAC, no qual o objeto tem por finalidade 45

de aquisição de móveis e eletroeletrônicos para o Serviço de Acolhimento Institucional I 46

– Casa “Nova Vida” no valor de R$ 34.000,00, onde a conselheira Patricia informou que 47

o valor e um saldo remanescente de um veículo adquirido por Emenda Parlamentar. O 48

PLANO DE Trabalho da Casa de Acolhimento I “Nova Vida” foi aprovado por todos 49

Presentes. A presidente apresentou também o OFICIO SETAC Nº 045/2023, pelo qual 50

a Secretaria de Trabalho, Assistência e Cidadania solicita a revogação da Resolução nº 51

045/2022, referente ao plano de Trabalho no valor de R$ 49.995,06 cujo objeto e a 52

celebração de Termo de Fomento com a APAE por meio de recurso municipal, no 53

presente oficio foi informado que tal recurso é encaminhado ao FUMCRIA, e que a 54

entidade foi orientada aguardar a publicação do edital de chamamento público pelo 55

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA. Finalizando com 56

ultimo item de extra pauta, OFICIO DA PESTALOZZI Nº 010/2023, solicitando 57

aprovação de alteração do plano de trabalho para aquisição de 02 veículos utilitário tipo 58

SUV (zero quilometro) referente ao recurso advindo de emenda Parlamentar- 59

Programação: 320240520210007-2021, sendo APROVADO por todos presentes. Sem 60

mais, eu Patricia Gonçalves Albrigo lavro a presente ATA que vai assinada por mim e 61

assinada pela presidente Bernardete da Silva Santos, e a lista de presença anexa. 62

 63

Guarapari/ES, 16 de fevereiro de 2023. 64

 65

 66

______________________________                 ____________________________ 67
   Bernadete S. Santos                                 Patricia Gonçalves Albrigo 68

 69